² vobis... ex suppl. ex Glossa Lomb. ³ vestrae] nostre NRTVX. ⁶ Unde] ut BCLMTW. ¹⁰ sana] sanata MT (Aug.). ²³ earum] eorum LVW.

¹ Glossa interl. in h. 1. (apud Lyranum, VI, 91r). ² In Dist. 26, c. 8 (p. 478). ³ Cap. 9, n. 15 (PL 44, 209; CSEL 60, 167s). ⁴ Cap. 9, n. 6 (PL 32, 598; CSEL 36, 46), ubi recitantur iam dicta in *De lib. arbitrio*, II, c. 20, n. 54 (PL 32, 1270; CSEL 74, 88). Cf. etiam *De dono perseverantiae*, c. 11, n. 27 (PL 45, 1009). ⁵ Cap. 12, n. 17 (PL 42, 107; CSEL 25, 73s), mediante *Retract.*, I, c. 15, n. 6 (PL 32, 610; CSEL 36, 77s).

Num. 1. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 208. — Num. 3. De hac comparatione, v. J. Schupp, *ibid.*, 110, nota 22; et A. M. Landgraf, *Die Erkenntnis der helfenden Gnade*, in *Dogmengeschichte*, I-1, 119.

2. **Hic aperit ad quid praedicta tenderent, scilicet ut innotesceret an virtus sit motus mentis vel non ***. Propterea quidam ¹ non inerudite tradunt virtutem esse bonam mentis qualitatem sive formam, quae animam informat; et ipsa non est motus vel affectus animi, sed ea liberum arbitrium iuvatur, ut ad bonum moveatur et erigatur; et ita ex virtute et libero arbitrio nascitur bonus motus vel affectus animi, et exinde bonum opus procedit exterius.

3. **Per simile ostendit, et est hic aperta comparatio inter tria et tria ***. Sicut ² pluvia rigatur terra ut germinet et fructum faciat, nec pluvia est terra nec germen nec fructus, nec terra germen vel fructus, nec germen fructus; (**Adaptatio comparationis ***) ita gratis terrae mentis nostrae, id est arbitrio voluntatis, infunditur pluvia divinae benedictionis, id est inspiratur gratia – quod solus Deus facit, non homo cum eo – qua rigatur voluntas hominis ut germinet et fructificet, id est sanatur et praeparatur ut bonum velit, secundum quod dicitur operans; et iuvatur ut bonum faciat, secundum quod dicitur cooperans. Et illa gratia 'virtus' non incongrue nominatur, quia voluntatem hominis infirmam sanat et adiuvat.

Cap. 3 (175).

1. **Ex quo sensu dicuntur ex gratia incipere bona merita et de qua gratia hoc intelligatur**. Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita et incipere ³, aut intelligitur gratia gratis dans, id est Deus; vel potius gratia gratis data quae voluntatem hominis praevenit: non enim esset magnum si haec a Deo dicerentur esse, a quo sunt omnia. Sed potius eius gratia gratis data intelligitur, ex qua incipiunt bona merita.

2. **Qualiter intelligatur 'cum ex sola gratia esse intelligantur' ***. Quae cum ex sola gratia esse dicantur, non excluditur liberum arbitrium, quia nullum meritum est in homine, quod non sit per liberum arbitrium. Sed

8-9 Rubrica om. MVW. || et¹... tria² om. BCNX. 10 nec³... fructus² mg. VW, om. X.
11 Rubrica om. BCMRVWX. 12 est] libero add. LT. 23 esset] est OP, om. M, interl. R.
|| esset magnum trp. TVX. 26 intelligantur] intelligatur BCP, dicuntur L, dicatur R.

¹ Hic forsitan Magister prae oculis habet doctrinam Bernardi, *De gratia et lib. arbitrio*, c. 14, nn. 46-47 (PL 182, 1026s; ed. Romana, III, 199s). ² Cf. Ps-Chrysost., *Opus imperf. in Matth.*, hom. 20 (PG, 56, 744). ³ Cf. supra, Dist. 26, c. 4, n. 3 (p. 474s).

Cap. 3. Cf. Lomb. *Glossa* in Rom. 4, 5, et 12, 3, ac in I Cor. 15, 10 (PL 191, 1367 C-D, 1498 C, 1676 A-C); et J. Schupp, *Die Gnadentlehre*, 111, n. 26, et 255-266.

in bonis merendis causae principalitas gratiae attribuitur, quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua excitatur liberum arbitrium, et sanatur atque iuvatur voluntas hominis ut sit bona.

Cap. 4 (176).

1. **Quod bona voluntas gratiae principaliter est et etiam gratia est, sic et omne bonum meritum**. Quae ipsa etiam donum Dei est et hominis meritum, immo gratiae, quia ex gratia principaliter est, et gratia est. Unde Augustinus, *Ad Sixtum presbyterum* 1: « Quid est meritum hominis ante gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis facit nisi gratia? »

2. **Qualiter per bonum meritum bonum in homine constituitur et quid sit primum bonum meritum, in parte ostendit ***. Ex gratia enim, ut dictum est ², quae praevenit et sanat arbitrium hominis, et ex ipso arbitrio procreatur in anima bonus affectus sive bonus motus mentis; et hoc est primum bonum hominis meritum. Sicut, verbi gratia, ex fide virtute et hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus et remunerabilis, scilicet ipsum credere; ita ex caritate et libero arbitrio alius quidam motus provenit, scilicet diligere, bonus valde. Sic de ceteris virtutibus intelligendum est. Et isti boni motus vel affectus merita sunt et dona Dei, quibus meremur et ipsorum augmentationem et alia quae consequenter hic et in futuro nobis apponuntur.

Cap. 5 (177).

Ex qua ratione dicitur fides mereri iustificationem et alia. Cum ergo dicitur fides mereri iustificationem ³ et vitam aeternam, ex ea ratione dictum accipitur, quia per actum fidei meretur illa. Similiter de caritate et de iustitia et de aliis accipitur. Si enim fides, ipsa virtus praeveniens, dice-

3 iuvatur] adiuvatur LMRTVW. 11 per om. LNOPRT. || bonum² om. LNT.

¹ *Epist. 194*, c. 5, n. 19 (PL 33, 880; CSEL 57, 190). ² *Supra*, c. 2, nn. 1-2 (p. 481s).

³ *Supra*, Dist. 26, c. 2, n. 3, et c. 3, n. 1 (p. 472s).

Cap. 4, num. 1. Auctoritas Augustini, ex *Glossa* in Rom. 6, 23 (PL 191, 1412 C); cf. etiam in Eph. 2, 8-9 (PL 192, 182 C-D).

Cap. 5. Cf. *Glossa* in Rom. 12, 3 (PL 191, 1498 B-C). — Cap. 6, num. 1. Auctoritas August. sumitur de *Glossa* in Rom. 6, 23 (PL 191, 1412 C); cf. etiam in Eph. 1, 4 (PL 192, 171 C).

retur esse mentis actus qui est meritum, iam ipsa ex libero arbitrio originem haberet; quod quia non est, sic dicitur esse meritum quia actus eius est meritum: si tamen adsit caritas, sine qua nec credere nec sperare meritum est vitae. Unde apparet vere quia caritas est Spiritus Sanctus 1; quae animae qualitates informat et sanctificat, ut eis anima informetur 5 et sanctificetur; sine qua animae qualitas non dicitur virtus, quia non valet sanare animam.

Cap. 6 (178).

1. De muneribus virtutum et de gratia, quae non est sed facit meritum.

Ex muneribus itaque virtutum boni sumus et iuste vivimus; et ex gratia, quae non est meritum sed facit, non tamen sine libero arbitrio, proveniunt merita nostra, scilicet boni affectus eorumque progressus atque bona opera, quae Deus remunerat in nobis. — Et haec ipsa sunt Dei dona. Unde Augustinus, *Ad Sixtum presbyterum* 2: « Cum coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. Unde vita aeterna, quae in fine a Deo meritis praecedentibus redditur, quia et eadem merita quibus redditur non a nobis sunt, sed in nobis facta sunt per gratiam, recte et ipsa vita 'gratia' nuncupatur, quia gratis datur. Nec ideo gratis quia non meritis datur, sed quia data sunt per gratiam et ipsa merita quibus datur ».

2. Epilogus ubi alia addat. Ex praemissis iam innotescere nobis aliquatenus potest qualiter gratia praeveniens meretur augeri et alia, et quid ipsa sit, an virtus an aliud, et si virtus sit actus vel non 3. Ostensum est enim supra 4, ex parte quorundam, quod ipsa est virtus, et virtus non est actus, sed eius causa, non tamen sine libero arbitrio.

3. Exponit quomodo intelligendum sit illud: 'bonus usus liberi arbitrii virtus est' *. Unde quod supra 5 Augustinus dixit, bonum usum liberi arbitrii esse virtutem, ita accipi potest: id est actum virtutis. Alioquin sibi contradicere videretur, qui etiam opus virtutis supra 6

4 est vitae *trp.* OP. 10 muneribus] actibus (et muneribus *mg.*) L, actibus vel muneribus V, actibus X, vel actibus *add. interl.* O²T², vel actionibus *add. mg.* W. 18 vita *om.* MX (*Aug., Glossa Lomb.*), *exp. sed rep. mg.* O, *mg.* L², *interl.* T. 21 addat] addit LMVWX. 28 accipi potest] accipitur OP. 29 videretur] videtur OP.

1 Ut ostensum est supra, L. I, d. 17 (pp. 141-152). (PL 33, 880s; CSEL 57, 190s). Cf. etiam *De corrept. et gratia*, c. 13, n. 41 (PL 44, 942); *In Ioan.*, tr. 3, nn. 9-10 (PL 35, 1400s; CCL 36, 24s).

2 *Epist.* 194, c. 5, n. 19.

3 Haec omnia quaerebantur supra, Dist. 26, c. 9 (p. 478).

4 Cap. 2, n. 2 (p. 482).

5 Dist. 26, c. 11, n. 1 (p. 479).

dixit esse bonum usum eorum quibus non bene uti possumus; in quibus posuit liberum arbitrium 1. Si vero bonus usus liberi arbitrii opus virtutis est, iam virtus non est. Cum ergo bonum usum eius virtutem esse dixit, nomine virtutis ipsius usum significavit.

Cap. 7 (179).

1. Quod idem usus est virtutis et liberi arbitrii, sed virtutis principaliter. Idem nempe usus bonus ex virtute est et ex libero arbitrio, sed ex virtute principaliter; et bonus ille usus in magnis bonis annumerandus est 2.

2. Quod gratia praeveniens, quae virtus intelligitur, non est usus liberi arbitrii, sed ex ea bonus usus liberi arbitrii et omnia bona merita *. Illa autem gratia praeveniens, quae et virtus est, non usus liberi arbitrii est, sed ex ea potius est bonus usus liberi arbitrii. Quae nobis est a Deo, non a nobis. Usus vero bonus arbitrii et ex Deo est et ex nobis; et ideo bonum meritum est. Ibi enim solus Deus operatur, hic Deus et homo. — Hoc meritum ex illa purissima gratia provenit. Quod Apostolus notavit dicens 3: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit.* — Augustinus, *De gratia et libero arbitrio* *. Super quem locum Augustinus 4 ita ait: « Recte gratiam nominat. Primum enim sola gratia dat Deus, et non nisi gratiam, cum non praecedunt nisi mala merita; sed post per gratiam incipiunt merita bona. Et ut ostenderet etiam liberum arbitrium, addit: *Et gratia eius in me vacua non fuit.* » — Idem * 5: « Et ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur aliquid boni posse, subdit: *Non autem ego solus, scilicet sine gratia, sed gratia Dei mecum*, id est cum libero arbitrio. Plane cum data fuerit gratia, incipiunt esse nostra merita bona; per illam tamen, quia si illa defuerit, cadit homo ».

7 bonus] et *add.* MVW. 10-11 Rubrica *om.* RVW. 13 est bonus usus *om.* BCOPRWX. 20 sola gratia] solam gratiam NTV. 21 merita bona *trp.* OP.

1 Dist. 26, c. 11, n. 1 (p. 479). 2 Ibid. 3 1 Cor. 15, 10. 4 Cap. 5, n. 12 (PL 44, 888s). 5 Ibid., c. 5, n. 2 (889).

Cap. 7, num. 2. Auctoritas Augustini conflatur, ut ita dicam, ex *Glossa Magistri* in 1 Cor. 15, 10 (PL 191, 1676 A-C). Verba enim introductoria (« Recte... merita bona ») fundantur potius et in parte super *Glossam ordin.* in h. 1.: « Primum sola gratia, cum non praecederent nisi mala merita. Sed post per gratiam incipiunt merita » (apud Lyranum, VI, 58c). Reflectunt autem verba Augustini ad finem huius capituli.